de notre action – qui va de l'intention du cœur à l'exécution en passant par la délibération, le choix et le commandement – dépend à sa racine de l'intention profonde, de sa « lumière ». D'une manière particulière, **le discernement spirituel** des choix à faire dépend essentiellement de la pureté de l'intention qui nous anime de l'intérieur¹⁴.

3. La lampe et le lampadaire : notre vocation à glorifier Dieu par toutes nos actions

« Et l'on n'allume pas une lampe pour la mettre sous le boisseau, mais bien **sur le lampadaire, où elle brille** pour tous ceux qui sont dans la maison. Ainsi votre lumière doit-elle briller devant les hommes afin qu'ils voient vos bonnes œuvres et glorifient votre Père qui est dans les cieux » (Mt 5, 15). Si l'homme est un esprit incarné, c'est pour qu'il puisse produire des œuvres visibles à la gloire de Dieu : créé « à la louange de sa gloire » (cf. Ép 1, 12), il est fait pour « **glorifier Dieu dans son corps** » (cf. 1Co 6, 20). La « lumière », qui est en nous, est celle de l'amour divin qui nous fait connaître Dieu dans la pureté de notre cœur. **Le « lampadaire »** sur lequel elle doit briller, **c'est notre corps**, notre vie, notre comportement, nos œuvres. **Notre « corps tout entier » doit être « lumineux »** (cf. Mt 6, 22) de la lumière qui « resplendit dans nos cœurs » (cf. 2Co 4, 6) et qui ne demande qu'à resplendir aussi à l'extérieur, « aux yeux des hommes ». C'est là le sens ultime de toutes nos actions et de notre « incarnation » : « Soit donc que vous mangiez, soit que vous buviez, et quoi que vous fassiez, **faites tout pour la gloire de Dieu** » (1Co 10, 31). **Le fruit de l'arbre que nous sommes doit être « le fruit de la lumière »** qui « consiste en toute bonté, justice et vérité », et pour cela nous devons chercher et discerner « ce qui plaît au Seigneur » (cf. Ép 5, 9-10).

Ainsi, en vivant comme des tout-petits qui se laissent aimer par le Père, nous devenons capables de **produire des œuvres qui le glorifient en manifestant la beauté et le rayonnement de son amour**, « fructifiant et croissant par la connaissance de Dieu » (cf. Col 1, 10). En nous, tout est fait pour être mû et inspiré par l'amour et la connaissance de Dieu afin que tout serve à la glorification de « Celui qui a resplendi dans nos cœurs, pour **faire briller la connaissance de la gloire de Dieu**, qui est sur la face du Christ » (2Co 4, 6). C'est la raison pour laquelle il nous faut apprendre à enraciner notre action dans l'Amour divin, c'est-à-dire dans le Christ : « Celui qui demeure en moi, et moi en lui, celui-là porte beaucoup de fruit (...). **C'est la gloire de mon Père que vous portiez beaucoup de fruit et deveniez mes disciples** » (Jn 15, 5.8). Nous ne cherchons pas à « nous rendre irréprochables et purs » (cf. Ph 2, 15) pour nous-mêmes, pour réaliser un certain idéal de soi, mais pour Dieu, pour laisser transparaître son amour aux yeux des hommes¹⁵.